
契 約 変 更 年 月 日

契 約 業 者 の 住 所

工 事 の 名 称

工 事 場 所

工 事 種 別

工 期 （ 自 ）

工 期 （ 至 ）

変更前の契約金額
（ 税 込 ）

¥584,430,000

変更金額（税込） ¥212,190,000

変更後の契約金額
（ 税 込 ）

¥796,620,000

（変更1回）契約変更の内容

令和6年11月29日

契 約 業 者 名
あおみ建設株式会社　中国支店

　

工 事 概 要

（変更した内容）

別紙工事数量総括表のとおり

　

　

　

　

　

　

　

　

広島市中区上八丁堀３番６号

広島港出島地区岸壁（-12m）築造工事（その4）

広島県広島市南区出島３丁目地先

港湾土木工事

　

令和6年6月18日

令和7年2月28日

変 更 理 由

別添変更理由書のとおり

　

　

　

　

　

　

　

　

　



工事数量総括表
港湾整備

岸壁

岸壁（-12m）

基礎工

基礎捨石工

基礎捨石投入 10～200kg/個 m3

捨石本均し ±5cm（機械） m2

撤去工

雑石撤去 10～200kg/個 m3 雑石

本体工（ブロック式）

本体ブロック据付工

L型ブロック据付 181t/函(typeA) 函 支給材料

共通仮設

共通仮設費

回航・えい航費

回航 起重機船 式

回航 捨石均し船 式

えい航 起重機船 式

えい航 台船 式

えい航 ガットバージ 式

事業損失防止施設費

汚濁防止枠 14m×14m 式

安全費

安全対策 安全監視船 式

標識 式

技術管理費

技術管理 式

1 1 1

0 1 1

10 

1 1

1 1

0 1

1 

工 事 名 広島港出島地区岸壁（-12m）築造工事（その4）（変更1回）

数量増△減工事区分・工種・種別・細別 規　　　　格 数量(前回) 数量(今回)

事業区分

工事区分

摘　　　　要単 位

1 

1 

1 

0 3,029 3,029

1 

1 

1 

1

1 1

0 1 1

原契約のとおり

原契約のとおり



工事数量総括表
港湾整備

岸壁
工 事 名 広島港出島地区岸壁（-12m）築造工事（その4）（変更1回）

数量増△減工事区分・工種・種別・細別 規　　　　格 数量(前回) 数量(今回)

事業区分

工事区分

摘　　　　要単 位

水雷・傷害等保険料

水雷保険料 ガットバージ（雑石撤去） 式

ICT基礎工

ICT基礎工 1 1

0 1 1

式 1 



１． 広島港出島地区岸壁(-12m)築造工事(その4)

２． 令和６年６月１８日～令和６年１１月２９日

３． 請負金額 ５８４，４３０，０００円（当初）

４． 変更理由

1) 基礎工：雑石撤去の追加

2) 共通仮設：動態観測の追加

3) 灯浮標・標識灯の維持管理日数の変更

4) 基礎工：雑石撤去数量の変更

5) 共通仮設：捨石均し船の回航の追加

6) 本体工：L型ブロックの据付船舶の変更

7) 工期延伸

　当初想定していた起重機船及び台船について、他工事で稼働予定があり、本
工事で使用できないことが確認されたため、起重機船及び台船の規格を変更す
る。また、これに伴い回航・えい航を変更する。

　先行工事の構造物撤去工において判明した既設護岸前の雑石について、本
工事にて施工予定である基礎工に支障となるため、雑石撤去を追加する。

　工事一時中止、１）の追加及び４）の変更に伴い工期を延伸する。またこれに
伴い、熱中症対策に資する現場管理費の補正率を変更する。

　先行工事から灯浮標・標識灯の管理を引き継ぐ日が確定したため、引継ぎ日
を変更する。また、L型ブロック端部に設置する簡易灯浮標の維持管理日数に
ついて、事業全体工程の見直しにより変更する。

　捨石均し船の回航費について、特記仕様書7-5.(1)に基づき追加する。

　着工前の事前測量の結果、設計図書との相違が確認されたため、数量の変更
を行う。

　基礎工（雑石撤去及び基礎捨石）が既設構造物に与える影響を確認するた
め、動態観測を追加する。

（別紙）

変  更  理  由  書

工 事 名

工 期

  本工事は、広島港出島地区岸壁(-12m)の基礎工及び本体工（ブロック式）を施工
するものであるが、今般、以下の理由により設計図書を変更する必要が生じた。


